

KẾ HOẠCH
Đảm bảo công tác An toàn giao thông năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 274/KH-SYT ngày 20/01/2025 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về việc Đảm bảo công tác An toàn giao thông của ngành y tế Hà Nội năm 2025.

Bệnh viện Phục hồi chức năng xây dựng kế hoạch Đảm bảo công tác An toàn giao thông năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và văn minh đô thị; công tác tiếp nhận, cấp cứu điều trị nạn nhân bị tai nạn giao thông trên địa bàn Thành phố kịp thời nhằm hạn chế tử vong và tàn phế do tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND Thành phố về việc Thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025;

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông và xây dựng nếp sống văn hóa giao thông cho viên chức, người lao động khi tham gia giao thông.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác tiếp nhận, cấp cứu kịp thời, điều trị nạn nhân bị tai nạn giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các khoa/phòng triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trọng tâm theo chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tại các khoa/phòng trong ngành Y tế để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn hóa giao thông của người tham gia giao thông.

- Tăng cường sử dụng xe cứu thương đúng mục đích, đảm bảo an toàn khi lưu thông, khi vận chuyển người bệnh.



- Tuyên truyền đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Bệnh viện kiên quyết không giao phương tiện cho người điều khiển khi chưa đủ quy định tham gia giao thông; không uống rượu, bia trước khi lái xe; sử dụng mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông*” trong cơ quan, đơn vị.

2. Công tác cấp cứu và khám chữa bệnh

- Tổ chức sơ cứu, cấp cứu kịp thời và khám bệnh, chữa bệnh cho người bị tai nạn giao thông tại Bệnh viện và trên địa bàn.

- Đảm bảo công tác sẵn sàng cấp cứu người bệnh, sẵn sàng ứng phó với các sự cố giao thông.

3. Công tác phối hợp

Phối hợp với Ban An toàn giao thông Thành phố, các sở ban ngành và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các chiến dịch, hoạt động theo chỉ đạo của Sở Y tế cũng như của Quận và Thành Phố.

4. Công tác thống kê, báo cáo

- Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và 1 năm các đơn vị báo cáo số liệu về Sở Y tế qua Phòng Nghiệp vụ Y.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp và Chỉ đạo tuyến

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác An toàn giao thông của ngành y tế Hà Nội năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

- Là đầu mối liên hệ với Sở Y tế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai công tác An toàn giao thông của ngành y tế Hà Nội.

2. Phòng tổ chức hành chính và Quản trị

- Điều động nhân lực và phân công nhiệm vụ cho Tổ cấp cứu ngoại viện thường trực tại đơn vị; sẵn sàng đáp ứng tiếp nhận, điều trị nạn nhân khi có yêu cầu của cơ quan chức năng.

3. Khoa Dược – VTYT

- Chuẩn bị cơ sở thuốc, trang thiết bị cần thiết theo đúng quy định tại quyết định số 3385/QĐ-BYT ngày 18/9/2012 của Bộ Y tế về Ban hành danh mục vali thuốc cấp cứu, dụng cụ cấp cứu, thuốc thiết yếu và trang thiết bị thiết yếu trang bị cho một kíp cấp cứu ngoại viện trên xe ô tô cứu thương.

5. Tổ cấp cứu ngoại viện

- Được phân công nhiệm vụ thường trực tại đơn vị, sẵn sàng đáp ứng khi có yêu cầu.

6. Các khoa, phòng

- Trưởng các khoa, phòng triển khai kế hoạch này đến toàn thể viên chức, người lao động thuộc bộ phận mình quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho viên chức, NVYT, người lao động, người bệnh, người nhà bệnh nhân tại Bệnh viện.

- Nghiêm túc thực hiện 100% viên chức, người lao động đội mũ bảo hiểm khi điều khiển và ngồi sau xe mô tô, gắn máy; 100% viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- Nghiêm túc thực hiện Thông tư 36/2024/TT BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe, người điều khiển xe máy chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người hành nghề lái xe ô tô; cơ sở dữ liệu về sức khỏe của người lái xe, người điều khiển xe máy chuyên dùng.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của liên Bộ Y tế - Bộ Công an quy định về việc xét nghiệm nồng độ cồn trong máu người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Đảm bảo công tác An toàn giao thông của ngành y tế Hà Nội năm 2025. Bệnh viện Phục hồi chức năng yêu cầu các khoa/phòng nghiêm túc thực hiện. /

Nơi nhận:

- BGĐ (để b/c);
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, KH.



GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Minh